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خبر رویداد

جهان

گزارش جمهوری خواهان آمریکا 
درباره شیوع کرونا

در گــزارش جمهوری خواهــان آمریکایی ادعا  �
شده است «شواهد بسیار فراوانی» نشان می دهد 
ویروسی که باعث همه گیری کووید ۱۹ شده از یک 
مرکز تحقیقاتی چینی به بیرون درز کرده اســت. 
این در حالی  اســت که هنــوز نهادهای اطلاعاتی 

آمریکا به این نتیجه نرسیده اند.

حمله به ائتلاف بین المللی
 در استان بابل عراق

منبعی امنیتــی خبر داد یک بمب کنار جاده ای  �
در مســیر کاروان لجســتیک متعلــق بــه ائتلاف 
بین المللی در اتوبانی در اســتان بابل منفجر شده 
اســت. او گفت: ایــن انفجار تلفات یا خســارتی 

به دنبال نداشته است.

خط تلفن مستقیم نظامی هند
 با چین

ارتــش هند اعلام کــرد نیروهای مســلح این  �
کشــور و چین روز یکشــنبه اقدام به برقراری یک 
به اصطلاح خــط تلفن داغ یا خــط تلفن نظامی 
مســتقیم در تبت با هدف تقویت روح اعتماد در 

مرز کرده اند.

مخالفت ترکیه با پیشنهاد اسرائیل
رســانه ها اعــلام کردنــد ترکیــه با پیشــنهاد  �

غیررســمی اســرائیل بــرای کمــک بــه مهــار 
آتش ســوزی که در برخی مناطق ترکیه رخ داده 

است، مخالفت کرد.

تلاش الکاظمی برای برگزاری 
نشست منطقه ای

یک منبع در دولت عــراق اعلام کرد مصطفی  �
الکاظمــی، نخســت وزیر عــراق، بــرای برگزاری 
نشستی با حضور سران منطقه ای در بغداد تلاش 
می کنــد. او گفت: احتمالا علاوه بــر قطر، امارات 
و مصر، کشــورهای هم جوار عراق در این نشست 
شــرکت کنند. این نشســت قرار اســت اواخر ماه 

میلادی جاری برگزار شود.

پشت پرده تأخیر 
در اصلاح کابینه مصر

منابــع آگاه در دولــت مصــر اعــلام کردنــد  �
این کشــور،  عبدالفتاح سیســی، رئیس جمهوری 
شــخصا اصلاح کابینه را به تأخیر انداخته است؛ 
امری که قرار بود هفته گذشــته انجام شــود اما 
به دلیل مخالفت سیسی با اقدام دستگاه اطلاعاتی 
در نامزد کردن برخی شــخصیت ها و کنار گذاشتن 

شماری از وزرای فعلی، به تعویق افتاد.

برگزاری انتخابات تونس
جنبش النهضه تونس یکشنبه شب در بیانیه ای  �

آمادگــی خــود را برای ارائــه امتیازاتــی با هدف 
بازگشت به مســیر دموکراسی و برگزاری انتخابات 
زودهنــگام اعلام کرد. به گزارش ایســنا، به نقل از 
اســپوتنیک، محمد القومانی، عضــو دفتر اجرائی 
جنبــش النهضــه تونس گفت جنبــش متبوعش 
آماده ارائه امتیازات ضروری برای بازگشت به مسیر 

دموکراسی و عادی سازی اوضاع در تونس است.

نظر اشرف غنی به طالبان
محمد اشرف غنی، رئیس جمهوری افغانستان،  �

هنــگام ســخنرانی در مراســمی گفــت طالبان 
در مقایسه با ۲۰ سال گذشته ظالم تر و نامسلمان تر 
شده اند. او افزود: تا زمانی  که اوضاع نظامی تغییر 
نکند، طالبان هیچ اراده ای بــرای صلح نخواهند 

داشت و به میز مذاکره نیز نخواهند آمد.

تصویب لایحه بودجه اسرائیل
کابینــه اســرائیل پــس از مذاکراتــی، لایحه  �

بودجه ســال مالــی ۲۰۲۱-۲۰۲۲ را تصویب کرد. 
این اولین بار در ســه ســال گذشته است که لایحه 
بودجــه تصویب می شــود. پیــش از این تصویب 
بودجــه به خاطر بی ثباتی سیاســی و اختلافات بر 
ســر زمان بودجه (دو ساله یا یک ســاله) به تأخیر 

افتاده بود.

ترور فرمانده حشد الشعبی
افراد مســلح ناشــناس در عراق یک فرمانده  �

حشد الشعبی را ترور کردند. ابوصادق الخشخشی، 
فرمانده تیپ نهم این گروه در صلاح الدین بود که 
هدف قرار گرفت. الخشخشی و یکی از محافظان 

در این حادثه جان سپردند و راننده زخمی شد.

پاشینیان دوباره در کسوت 
نخست وزیری

ارمنستان،  � رئیس جمهوری  سرکیســیان،  آرمن 
نیکول پاشــینیان را رسما مســئول تشکیل دولت 
کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از آر تی، حزب حاکم 
«تعامل مدنی» پاشــینیان را برای تشــکیل دولت 

پیشنهاد داد.

برقراری آرامش شکننده
 در جنوب بیروت

منابع خبــری از برقراری آرامش شــکننده در  �
منطقه «خلده» در جنوب بیروت پس از اســتقرار 
نیروهــای ارتش لبنان در ایــن منطقه خبر دادند. 
به گزارش ایســنا، خبرگزاری اسپوتنیک اعلام کرد 
کــه پس از درگیری های منطقــه خلده در جنوب 
بیــروت، آرامش شــکننده در این منطقــه برقرار 
شــده اســت. طبق این گزارش، یک روز بعد از قتل 
یکی از اعضای جنبش حزب االله لبنان در یک مراسم 
عروسی، دســت کم ســه نفر دیگر در درگیری  میان 
قبایل ســنی و گروه حزب االله در جنوب بیروت کشته 
شــدند. در همین حال، احزاب و جریان های مختلف 
لبنان خواســتار برقــراری آرامــش در منطقه خلده 
و جلوگیری از تــلاش برای ایجاد فتنــه و همچنین 
همکاری با نیروهای ارتش این کشــور شدند. جریان 
المستقبل به ریاست سعد حریری، نخست وزیر سابق 
لبنان، از همه لبنانی ها خواســت که آگاه باشند و از 
هر چیزی که باعث درگیری می شود، دوری کنند. این 
جریان اعــلام کرد که با مراجع عشــایر عرب تماس 
گرفته است تا در راستای برقراری آرامش تلاش کنند 

و وارد هیچ گونه نزاعی نشوند.
جنبــش «تمــل» به ریاســت نبیه بــری، رئیس 
پارلمان لبنان، نیز از ارتــش و نیروهای امنیتی لبنان 
خواســت که قاطعانه برای برقــراری امنیت و ثبات 

و بازداشت عاملان اتفاقات خلده وارد عمل شوند.
منطقــه خلده در جنوب بیروت شــامگاه شــنبه 
شــاهد تنش گســترده در حین عبور موکب تشــییع 
شــهروند لبنانی «علی شــبلی» بود که یک روز قبل 
در حادثه انتقام گیری به دست جوانی از «آل غصن» 
از عشــایر عرب کشته شد. صدای تیراندازی و شلیک 
آر پی جــی به شــدت در منطقه دوحــه عرمون و دو 
ســمت اتوبان خلده به گوش می رســید که موجب 

وحشت ساکنان محل شد.
بــا  بیانیــه ای  در  همچنیــن  لبنــان  حــزب االله 
محکوم کردن قتل علی شــبلی، خواهــان مجازات 
عاملان آن شــد. به گــزارش رســانه های لبنان قتل 
علی شــبلی حمله ای تلافی جویانه از ســوی یکی از 
قبایل سنی بوده که سال گذشته یکی از اعضایش در 

درگیری ها کشته شده بود.

کارزار قضائی در  بریتانیا:
اسناد محرمانه مربوط به صدام را 

منتشر کنید
گروهــی از شــهروندان بریتانیا که در آســتانه  �

حمله عراق به کویت در ۱۹۹۰ از سوی رژیم بعث 
به گــروگان گرفته شــدند، در یــک کارزار قضائی 
خواستار خارج شدن اســناد حادثه از طبقه بندی 
محرمانــه شــده اند. «صدام حســین»، دیکتاتــور 
عــراق، اندکی پیــش از حمله به کویت در ســال 
۱۹۹۰، شماری از شــهروندان غیرنظامی را که در 
پرواز هواپیمایی بریتیش ایرویز در مسیر مالزی در 
کویت به صورت ترانزیت فرود آمده بودند، گروگان 

گرفت.
در آن زمان رسانه های عراقی فیلمی از صدام با 
گروهی از این گروگان ها منتشر کردند که او را در حال 
خوش وبش با آنها نشان می داد. اکثر ۳۶۷ سرنشین 
آن هواپیما که از ســوی رژیم بعث به گروگان گرفته 
شــدند، دچار بیماری اضطراب بعد از شوک شدند و 
حدود نیمی از آنها دچار فروپاشی عصبی و مشکلات 
سختی شــدند که همه زندگی شان بعد از آن حادثه 
را تحت الشعاع قرار داد. به گزارش نشریه انگلیسی 
«میــرر»، این گروگان ها اکنون بــا تنظیم ادعانامه ای 
خواستار خارج شدن گزارش دولت انگلستان درباره 
این حادثه از طبقه بندی محرمانه شــده اند. «استفن 
دیویس»، روزنامه نگار انگلیســی، پــس از مصاحبه 
بــا حدود صد نفر از سرنشــینان ایــن هواپیما کتابی 
در این باره منتشر کرد. او معتقد است که لندن درباره 

این حادثه پرده پوشی کرد.
به گفته دیویس، علت این اقدام انگلستان آن 
بود که این هواپیما برای ارسال مخفیانه ۹ نیروی 
اطلاعاتی به کویت در این کشــور کــه تازه جنگ 
در آن آغاز شــده بود، در کویت فرود آمده اســت؛ 
بــدون آنکه سرنشــینان هواپیما هیــچ گاه اطلاع 
داشــته باشــند که چرا این هواپیما که مقصد آن 
کوالالامپور بود، ناگهان در کویت فرود آمده است. 
او می گوید که همه پروازها به کویت در آن شــب 
لغو شــد و فقط این هواپیمــا در کویت فرود آمد. 
صدام با گروگان گرفتن سرنشینان این هواپیما، آنها 
را به عنوان سپر انســانی به پادگان ها و تأسیسات 
شــیمیایی و هســته ای و نظامــی در ۷۰ نقطــه 
کویت و عراق ارســال کرد تا مانع از حمله ائتلاف 
بین المللی به فرماندهی آمریکا به این نقاط شود.
«مارگارت تاچر»، نخســت وزیر وقــت بریتانیا، 
همــواره تأکید می کــرد که این هواپیمــا پیش از 
حمله صدام حسین به کویت رفته و هیچ مشکلی 
برایش پیش نیامده اســت. دیویس می افزاید که 
شماری از سرنشــینان هواپیما از ســوی نیروهای 
نظامی بعثی به وسط صحرا برده شدند و به آنها 
گفته شــد که یک چاه بکننــد و در آن به صورت 
خمیده بایســتند و ســپس تیراندازی شــروع شد. 
هــدف از ایــن کار فقط ایجاد وحشــت بود، همه 
فکر کردند که الان کشــته می شــوند؛ اما سربازان 
زدند زیر خنده. حملــه صدام به کویت با واکنش 
جامعه جهانی همراه شد و شــورای امنیت فورا 
تحریم های ســختی را علیه عــراق وضع کرد که 

موجب دهه ها مشکل برای این کشور شد.
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هنگامی که همه گیــری کووید۱۹ در مارس ۲۰۲۰ به 
آمریــکای لاتین راه یافت و مانند دیگر نقاط جهان منجر 
به تعطیلی و قرنطینه گسترده شد، موج اعتراضات را که 
در این منطقه از جهــان علیه وضعیت وخیم اقتصادی 
شــکل گرفته بود نیز متوقف کرد. شــیلی، پرو، اکوادور و 
کلمبیا از اواخر ســال ۲۰۱۹ شاهد اعتراض های گسترده 
مــردم بوده اند که بعضا با خشــونت پلیس ســرکوب 
می شد. تحولات و چالش های متعددی باعث شده بود 
تا مردم هر کدام از این کشــورها برای اعتراض به دولت 
به خیابان بیاینــد. در این اعتراض ها روش های مختلفی 
ازســوی مخالفان سیاســت های دولت هــا و مقام های 
حکومتی به کار گرفته شد، اما محرک اصلی اعتراض ها 
در تمام این کشورها مشابه بود؛ خشم طولانی مدت علیه 

افزایش نابرابری اقتصادی و بی عدالتی اجتماعی.
در حال حاضر و در شــرایطی که هر کدام از کشورهای 
آمریکای لاتین چالش های متفاوتی در واکسیناســیون و 
ایمن ســازی علیه کووید ۱۹ دارند، بــاز هم اعتراض ها از 
سر گرفته شــده اســت و مردم دوباره در حال بازگشت 
به خیابان هستند و جنبشــی را احیا می کنند که به نظر 
می رســید یک سال پیش به دلیل شــیوع ویروس کرونا 
متوقف شده اســت. «خاویر ارکه»، استاد علوم سیاسی 
دانشگاه والپارایسو در شــیلی می گوید: «اکنون فرهنگ 
اعتراض اجتماعی در سراسر آمریکای لاتین نهادینه شده 
و نمی توان آن را انکار کرد». در ماه های اخیر، همه گیری 
دوباره در نقاط مختلف جهان شــدت گرفته و آمریکای 
لاتین و به ویژه حوزه دریای کارائیب نیز وضعیتی بحرانی 
در ایــن منطقه از جهان دارد. براســاس گــزارش بانک 
جهانی که در ماه ژوئن منتشــر شد، همه گیری کووید۱۹ 
باعث شد ۴٫۷ میلیون نفر در این منطقه از طبقه متوسط 
به طبقه فقیر و آســیب پذیر ســقوط کنند. در این میان، 
برزیل به عنوان بزرگ ترین و پرجمعیت ترین کشور منطقه، 
رونــد انتقال اجتماعی نســبتا آرام تــر و البته کم دوامی 
داشته است و اگر این گونه نبود، فروپاشی طبقه متوسط 

در آمریکای لاتین وخیم تر از وضعیت فعلی بود.
آمار ارائه شــده ازســوی بانک جهانی شامل افرادی 
نمی شود که حتی قبل از آنکه استفاده از ماسک صورت 
و ضدعفونی کننده ها الزامی شود، در شرایطی طاقت فرسا 
زندگی می کردند. طبق اعلام سازمان همکاری و توسعه 
اقتصــادی، درآمد حاصــل از «اقتصاد غیر رســمی» در 

کشــورهای آمریکای لاتین - شامل فروشندگان خیابانی، 
کارگران ساختمانی و کارگران داخلی - بیش از یک سوم 
تولیــد ناخالص داخلی کشــورهای این منطقه از ســال 
۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴ را شامل می شود. این نیروی کار عملا سال 
گذشته به دلیل همه گیری گسترده که اکثر مردم را ماه ها 
مجبور به خانه نشــینی کرد، از چرخــه اقتصاد خارج و 
ضربه مهلکی به اقتصادهای شــکننده این منطقه وارد 
شد. بســیاری از کارگران غیر رســمی بدون حساب های 
بانکی یا ســایر دسترسی ها به سیســتم مالی نمی توانند 
روی هیچ گونــه کمک نقدی از دولــت مانند کمکی که 
در برزیل ارائه می شود، حساب کنند و برای امرار معاش 
به هر روشــی متوسل می شــوند. برای مثال، در کلمبیا، 
کارگران غیررسمی که شغل خود را در جریان همه گیری 
از دســت داده اند، پارچه های قرمز بیرون خانه ها آویزان 
می کردنــد تا به رهگذران اعلام کننــد افراد داخل خانه 

گرسنه هستند.
نمایان تر شدن بحران

با گذشت بیش از یک ســال از همه گیری ویروس، 
میراث آن تقریبــا در همه کشــورهای آمریکای لاتین 
مشــخص تر شده اســت. مایکل شــیفتر، رئیس بنیاد 
گفت وگــوی آمریکایی کــه در حوزه آمریــکای لاتین 
فعالیت می کند، می گوید: «تردیدی نیســت که قبل از 
همه گیری، شــکاف اجتماعی در بسیاری از کشورهای 
آمریکای لاتین در حال گســترش بود. شــیوع ویروس 
کووید ۱۹ باعث شده افزایش شــکاف در درآمد، ثروت 

و تحصیل در بیــن ثروتمندان، طبقه متوســط و فقیر 
بســیار نمایان تر شود و طبقه متوســط در بحرانی ترین 
وضعیت خــود قرار گیرد. بزرگ ترین آســیب ها در این 
بیــن برای آســیب پذیرترین گروه ها ایجاد شــده که در 
فضاهای شــلوغ تر زندگی می کردنــد، در بی ثبات ترین 
مشــاغل کار می کردنــد و بیشــترین نرخ بــی کاری را 
متحمل شدند. این اقشار اغلب کمترین دسترسی کافی 
را به خدمات بهداشتی و آموزشی برای خود و فرزندان 
خود داشــتند». هرچه مردم فقیرتر شوند، بیمارتر هم 
می شــوند. آمریکای لاتین که واکسیناســیون در آن به 
کندی انجام شــده، یکی از مناطقی است که به شدت 
تحت تأثیر کووید ۱۹ قرار گرفته اســت. برزیل، مکزیک، 
پرو، کلمبیا و آرژانتین بیش از صد هزار نفر قربانی بر اثر 
ابتلا به این ویروس داشته اند. در ماه ژوئن ۲۰۲۱، چهار 
کشور آمریکای لاتین در بین پنج کشور با بیشترین تعداد 
مرگ و میر هفتگی کرونا قرار گرفتند. مهم ترین دلیل بروز 
چنین فاجعه ای را می توان مدیریت ضعیف بهداشت 
عمومی دانســت که فاصلــه بین سیاســت مداران و 

رأی دهندگان به آنها را افزایش داده است.
رئیس جمهــوری  بولســونارو»،  «ژائــر  برزیــل،  در 
راســت گرای افراطی، بارها درباره کارایی واکسیناسیون 
تردید ایجاد کرده است؛ در حالی که مقامات برزیل در کنار 
مقام های بهداشتی بولیوی و هندوراس متهم به فساد و 
ناکارآمدی مربوط به مدیریت همه گیری و واکسیناسیون 
شده اند. سیاســت مداران ارشد پرو و آرژانتین نیز به دلیل 

رعایت نکردن ترتیب دریافت واکســن مــورد انتقاد قرار 
گرفته اند. در چنین شــرایطی، کســانی کــه امکانش را 
داشــتند به ایالات متحده ســفر کرده اند تا معتبرترین و 
تأثیرگذارتریــن واکســن ها را به خود و خانواده هایشــان 
تزریق کنند. در حال حاضر ویروس همچنان در بین افراد 
واکسینه نشــده در جوامع حاشیه نشین گسترش می یابد، 
اما بسیاری از مردم عادی در آمریکای لاتین هیچ امیدی 

برای دریافت واکسن ندارند.
ســوءمدیریت در چنین بحرانــی در کنار چالش های 
اقتصادی که نه تنها حل نشــدند بلکه در یک سال اخیر 
نمایان تر شده اند، باعث شده تا در نیمه اول سال جاری، 
اعتراض ها در بسیاری از کشورهای آمریکای لاتین دوباره 
از ســر گرفته شــود. البته این اعتراض هــا در حال حاضر 
منطقه ای هستند و هنوز به گستردگی اعتراض های قبل 

از همه گیری نیستند.
نمونه کوبا

شــاخص ترین ایــن اعتراض هــا را در کوبــا شــاهد 
هســتیم؛ جایی که مخالفت با حکومت به ندرت تحمل 
می شود، شــهروندان برای تظاهرات علیه دیکتاتوری به 
خیابان ها آمده اند. در ســال های گذشته، رسانه ها بارها 
از مأموریت هــای پزشــکی موفقیت آمیز کوبــا گزارش 
نوشته اند، اما واقعیت نمایان شد و سیستم بهداشتی کوبا 
نتوانسته همه گیری را در داخل کشور مدیریت کند و روند 
تزریق واکســن هم بسیار کند بوده است. برای کوبایی ها، 
ایــن یکی دیگر از نمونه های ناکارآمدی سیســتم راکد و 
ناتوانی اســت که دهه هاســت بر این کشــور حکمرانی 
می کند. در برزیل نیز خیابان های شــهرهای بزرگ دوباره 
مملــو از تظاهرات کنندگانی شــده که پــس از چندین 

رسوایی، خواستار برکناری بولسونارو شدند.
محبوبیــت رئیس جمهــور برزیــل بارهــا در دوران 
همه گیری افت کرده اســت، اما برنامه اختصاص یارانه 
نقــد به طبقه متوســط و فقیــر باعث افزایش نســبی 
محبوبیت بولسونارو شده است و او می خواهد انتخابات 
آینده را پیروز شــود. در ماه های باقی مانده از سال ۲۰۲۱ 
و ســال ۲۰۲۲ انتخابات های مهمی در کلمبیا، شــیلی و 
برزیل برگزار می شود و تحلیلگران احتمال می دهند موج 
تازه ای از ناآرامی های اجتماعی حتی با وجود گســترش 
همه گیری، تقریبا در تمام کشــورهای آمریکای لاتین در 

راه باشد.

آغاز اعتراض ها به بحران اقتصادی و سوءمدیریت همه گیری از کوبا تا برزیل

میراث کرونا برای آمریکای لاتین

طالبــان نیمی بیشــتر از ۴۰۰ ولســؤالی افغانســتان را در نوردیده اســت، 
ایســت های بازرســی را در بزرگراه های اصلی ایجاد کرده و گذرگاه های مرزی 
را بــه تصرف خود درآورده اســت و به راحتی می توان تصــور کرد که آنها در 
مسیر تصرف کل کشور هســتند. به نوشته فارین پالسی، واقعیت این است که 
نیروهای مخالف در افغانستان که شامل حداقل نیمی از شبه نظامیان مستقل 
ضد طالبان می شــوند، در حال حاضر بســیار متعادل تر از آن چیزی هستند که 
ناظران بیرونی تصور می کنند. پس از عقب نشینی ارتش آمریکا، افغانستان به 

احتمال زیاد به سمت درگیری طولانی مدت و بن بست سیاسی پیش می رود.
طالبان  نیز به نوبه خود احســاس می کنند که د رحال دستیابی به پیروزی 
هســتند. چند هفته گذشــته، این گروه گذرگاه های مهم مرزی به ترکمنستان، 
تاجیکستان، ایران و پاکستان را تحت کنترل خود درآورده است. این کار با کنترل 
راه های تجاری ســودآور به منظور ایجاد درآمد، تسهیل قاچاق کالا و مقابله با 
جنگنده های کشورهای دیگر آغاز شد. این گروه همچنین چندین ایست بازرسی 
مهم در بزرگراه ها را تصرف کرد تا مانع تردد نیروهای دولتی افغانستان شود.

رحمــت االله نبیل، نامزد ریاســت جمهوری در انتخابات گذشــته و رئیس 
سابق اداره امنیت ملی افغانســتان، اصلی ترین سازمان اطلاعاتی این کشور، 
گفت  استراتژی طالبان تصرف آرام شهرها ست. آنها در ابتدا بر تصرف مناطق 
درآمدزا و بزرگراه هایی که نقش مهمی در تأمین مواد مورد نیاز کشــور دارند، 
متمرکز شــده اند. در حال حاضر، آنها شهرهای کوچک تر را اشغال می کنند که 
در آن آسان تر می توان حکومت خود را ایجاد کرد. طالبان  به برخی از دختران 
اجازه می دهند به مدرسه بروند تا به روزنامه نگاران غربی نشان دهند که تغییر 

کرده اند. آنها همچنین به دنبال کســب مشروعیت در میان افغان های شهری 
هســتند اما دســتیابی به آن دشــوارتر خواهد بود؛ زیرا افغان ها ضرب وشتم 
ایجاد شده توسط طالبان را فراموش نکرده اند. روایت های چندین شاهد نشان 
می دهد که اگرچه طالبان   دستاوردهایی کسب کرده اند اما ادعاهای آنها درباره 
موفقیت هایشــان مبالغه آمیز است و تلفات خودشان را کمتر از میزان واقعی 
نشان می دهند. اما با وجود توافقاتی که طالبان در چندین ولسؤالی انجام داد، 
این گروه همچنان در شهرها و در میان اقلیت های قومی منفور است. طالبان 
پایگاه هایی در خارج از چندین مرکز ولایتی با هدف سرنگونی دولت افغانستان 

ایجاد کرده است اما هنوز موفقیتی در این زمینه کسب نکرده است.
این گروه در حال پیشــروی تهاجمی اســت اما انتظار مــی رود که نبردها 

در شــهرها بسیار سخت تر باشــد، به ویژه با توجه به اینکه فرماندهان جنگی 
گذشــته که در دهه ۱۹۸۰ با ارتش شــوروی جنگیده اند، شبه نظامیان خود را 
احیا کرده اند. گروه های قومی تاجیک، هزاره و ازبک افغانســتان سابقه تنش 
با طالبان را دارند و احســاس می کنند این نبرد برای بقا ست؛ تنها فرصتی که 

می تواند طالبان را از انجام عملیات پاکسازی قومی باز دارد.
عطامحمد نور، جنگ سالار و والی ســابق ولایت بلخ از گروه های مجاهد 
مستقل خواسته اســت که دوباره برخیزند و در کنار نیروهای افغان بجنگند. 
احمد مسعود، پسر ۳۲ ساله احمد شاه مسعود که در آستانه حادثه ۱۱ سپتامبر 
توسط القاعده کشته شد، در تلاش است تا اتحاد شمال، گروهی از شبه نظامیان 
قومی ضد طالبــان را احیا کند. رئیس ســازمان امنیتی افغانســتان می گوید  
نیروهای دفاعی و امنیتی بین ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار جنگجو و نیروهای شبه نظامی 
در مجمــوع ۱۲۰ هزار نفر را در اختیار دارند. به گفته نبیل، طالبان جنگجویان 
فصلی هســتند که از حمایت پاکســتان و دیگر گروه های افراط گرای اسلامی 
برخوردارنــد و بین صد تا ۱۲۰ هزار جنگجوی فعال دارند. شــاید تنها موردی 
که می توان درباره افغانستان با اطمینان گفت، این است که اگر توافق سیاسی 
فراگیر پیش از خروج کامل آمریکا به دســت نیاید، شرایط وخیم فعلی مردم 
تشــدید خواهد شد. طالبان تا وقتی غنی رئیس جمهور است، تسلیم نخواهد 
شد  و غنی هم تا زمانی که طالبان به برگزاری انتخابات و قانون اساسی فعلی 
تن ندهد، تســلیم نخواهد شد. جنگ ســالاران قومی در این بین به دنبال جلب 
حمایت برای مبارزه با طالبان و حفاظت از مردمشان خواهند بود. اگر هیچ یک 

مصالحه نکنند، تکه تکه شدن کشور قریب الوقوع است.

فارین پالسی هشدار داد:
تکه تکه شدن افغانستان و تشکیل چند کشور جدید

ســاخت پروژه بــزرگ کانــال اســتانبول به عنوان 
جایگزین تنگه بســفر می تواند زمین بازی را در اطراف 
دریای ســیاه تغییر دهــد. کانال اســتانبول حدود ۴۵ 
کیلومتر طول و ۱۵۰ متر عرض خواهد داشت و مزارع و 
روستاهای کوچک جای خود را به آپارتمان های لوکس 
و ســاختمان های دیگر خواهند داد. اگرچه رجب طیب 
اردوغــان، رئیس جمهوری ترکیــه، از احداث این کانال 
بــا عنوان طرحی خارق العاده یاد می کند؛ اما پرســش 
مهمی که مطرح اســت اینکه چه کسی هزینه ساخت 
را پرداخت می کند؟ هزینه هایی که بیش از ۱۲ میلیارد 
یورو تخمین زده می شود؛ در حالی که ترکیه با مشکلات 
اقتصادی متعددی روبه رو است. اردوغان که این کانال 
را پروژه ای برای نجات آینده استانبول می داند، معتقد 
است تنگه بسفر یکی از شلوغ ترین ترافیک کشتی ها را 
در جهان دارد. در دهه ۱۹۳۰ سالانه به طور متوسط سه 
هزار کشتی در حال گذر از بسفر بودند و امروز این رقم 
به ۴۵ هزار رسیده است. همچنین روزانه ۵۰۰ هزار نفر 
در ۵۴ اسکله در استانبول فقط برای حمل ونقل شهری 
اســتفاده می کنند که این حجم ترافیک بســیار زیادی 
ایجاد می کند. طول کشتی های عبوری از تنگه بسفر از 
۵۰ متر به ۳۵۰ متر افزایش یافته است. تنگه بسفر برای 
عبور کشتی های بزرگ بســته می شود و این به معنای 
فاصله افتادن بین حرکت کشتی ها و از دست رفتن زمان 

می شود. او پیش بینی می کند تعداد کشتی هایی که در 
سال ۲۰۵۰ از تنگه بسفر عبور خواهند کرد، به ۷۸ هزار 
کشتی برســد؛ در حالی که ظرفیت عبور این تنگه بسفر 
۲۵ هزار کشــتی اســت، بنابراین با توجه به این موارد، 

اجرای پروژه کانال استانبول را یک ضرورت می داند.
برخی از بزرگ ترین بانک ها و مؤسسات مالی ترکیه 
در تأمین بودجه کانال تردیــد دارند و دلیل آن نگرانی 
درباره خطرات زیســت محیطی و ســرمایه گذاری این 
پروژه بزرگ اســت. بدهی کوتاه مــدت خارجی حدود 
۱۵۰ میلیارد دلار (حدود ۱۲۶ میلیارد یورو) باعث شده 
تا بانک ها، خطرات ناشــی از خالی شــدن ذخایر ارزی 
ترکیه را احساس کنند. طبق اعلام بعضی از رسانه های 
متمایل به دولت، تأمین مالی کانال اســتانبول موضوع 
اصلی ســفر وزیر خارجه چین، وانــگ یی، به آنکارا در 
مارس گذشــته بود؛ اما از جزئیــات مربوط به محتوای 
دقیق مذاکرات چیزی مشخص نیست. کشورهای هلند، 
بلژیک، چین و روسیه برای شرکت در این پروژه، علاقه 
نشــان داده اند؛ اما کار توسط پیمانکاران داخلی انجام 
خواهد شد. عبور کشــتی ها از تنگه های نزدیک ترکیه 
از نظر قانونی در معاهده مونترو تنظیم شــده است که 
در ســال ۱۹۳۶ منعقد شــد. این پیمان کنترل ترکیه بر 
بسفر را فراهم می کند و همچنین عبور ناوهای جنگی 
به دریای سیاه را تنظیم می کند. محدودیت هایی برای 

کشتی های کشــورهای خارج از منطقه دریای سیاه در 
نظر گرفته شــده اســت: حداکثر وزن آنها ۱۵ هزار تن 
و حداکثر مدت اقامت در منطقه ۲۱ روز باید باشــد. با 
احداث کانال جدید، ایــن قوانین تغییر و ترکیه، قوانین 
جدیــدی را تنظیــم خواهد کرد. در حالی کــه اردوغان 
تعهد کــرده پیمان مونترو به قــوت خود باقی خواهد 
ماند. با احداث کانال جدیــد، ترکیه گزینه دیگری دارد 
که خارج از محدودیت های مونترو و کاملا تحت کنترل 
ترکیه خواهد بود. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، 
اعلام کرد که مســکو از تعامل با آنکارا در کنوانســیون 
مونتــرو رضایــت دارد و در مذاکراتی کــه بین وزرای 
خارجه روســیه و ترکیه مشــخص شــد که طرح های 
مربوط به ساخت کانال «استانبول» پارامترهای حضور 
ناوگان های نظامی دریایی کشورهای خارجی در دریای 

سیاه را تحت تأثیر قرار نخواهد داد.
اردوغان طی سخنرانی در نشست گروه نمایندگان 
حزب عدالت و توســعه در مجلــس ضمن واکنش 
شــدید به مخالفت احــزاب مخالف با پــروژه کانال 
استانبول، تأکید دارد: «دروغ ها را باور نکنید. ترکیه به 
کانال استانبول دست خواهد یافت. به سرعت حفاری 
کانال استانبول را آغاز خواهیم کرد. شهرهایی که در 
دو طرف کانال احداث خواهد شــد، تلاشی برای رفع 
انســداد احتمالی در فعالیت های تحول شهرسازی 

برای آمادگی در برابر زلزله است. هدف این است که 
این پروژه را ظرف مدت شــش سال به پایان رسانده و 
مورد بهره برداری قرار دهیم». کمال قلیچدار اوغلو، 
رئیــس حزب جمهــوری خلق، از مخالفــان اصلی 
ساخت این کانال،  شرکت های سرمایه گذاری جهانی 
و بانک هــای تأمین کننده وام از جملــه دویچه بانک 
آلمان را تهدید کرد و خطــاب به اردوغان گفت: من 
به همه کســانی که به پول و منابع طبیعی ملت من 
چشم دوخته اند، می گویم که آنها نمی توانند از خزانه 
ترکیه پول بگیرند. همین حرف را به دویچه بانک نیز 
می گویم. نهادهایی که پروژه کانال استانبول به عنوان 
پروژه ای را که مغایر با منافع کشــور من و سیاســت 
جهانی اقلیم اســت، تأمین مالی می کننــد، قادر به 
دریافت بازپرداخــت از خزانه ترکیــه نخواهند بود. 
دوغــو پرینچک، رئیس حزب وطن، نیــز اعتقاد دارد: 
«منابع اختصاص داده شــده به پروژه کانال استانبول 
باید صرف کشــاورزی و خط لوله نفت سامســون و 
جیهان شود. این پروژه از لحاظ استانبول یک جنایت 
است. هدف ما تبدیل استانبول به یک شهر فرهنگی و 
اقتصادی پنج میلیون نفری است. اگر کانال استانبول 
را بسازید، جمعیت این شهر به ۲۰ میلیون نفر افزایش 
خواهد یافت و استانبول به یک شهر غیر قابل زندگی 

تبدیل خواهد شد».

ساخت کانال استانبول، موافقان و مخالفانش
محمود فاضلى . تحلیلگر بین الملل


